

Таблица изменений в Положении о проведении общего собрания акционеров ПАО «Группа ЛСР» 2017

Действующая редакция Положения	Новая редакция Положения	Обоснование изменения
<p>2.1.2. Годовое общее собрание проводится в форме собрания (совместного присутствия акционеров для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решения по вопросам, поставленным на голосование без предварительного направления (вручения) бюллетеней для голосования до проведения общего собрания или с предварительным направлением (вручением) бюллетеней для голосования до проведения общего собрания).</p>	<p>2.1.2. Годовое общее собрание проводится в форме собрания (совместного присутствия акционеров для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решения по вопросам, поставленным на голосование с предварительным направлением (вручением) бюллетеней для голосования до проведения общего собрания).</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>3.1.7. Предложение в повестку дня годового общего собрания должно быть подписано акционерами, внесшими соответствующее предложение.</p> <p>Если в предложении в повестку дня годового общего собрания указывается, что оно вносится несколькими акционерами, но такое предложение подписано только частью из них, то оно считается внесенным теми акционерами (акционером), которые его подписали.</p> <p>Если предложение в повестку дня годового общего собрания подписывается представителем акционера, к предложению прилагается доверенность на совершение соответствующих действий или иные документы, удостоверяющие право представителя действовать от имени акционера. В случае если доверенность выдана в порядке передоверия, помимо нее или ее копии, представляется также доверенность, на основании которой она выдана, или ее копия, удостоверенная нотариально.</p> <p>К иным документам, удостоверяющим право представителя действовать от имени акционера, относятся документы, подтверждающие основанные на указании закона либо акте уполномоченного на то государственного органа или органа местного самоуправления полномочия представителя.</p> <p>Доверенности должны быть оформлены в соответствии с требованиями гражданского законодательства РФ. В случае представления копии доверенности, копия должна быть удостоверена нотариально.</p>	<p>3.1.7. Предложение должно быть подписано акционерами, внесшими соответствующее предложение, или их представителями.</p> <p>Если в предложении указывается, что оно вносится несколькими акционерами, но такое предложение подписано только частью из них, то оно считается внесенным теми акционерами (акционером), которые его подписали.</p> <p>Если предложение подписывается представителем акционера, к такому предложению прилагается доверенность на совершение соответствующих действий или иные документы, удостоверяющие право представителя действовать от имени акционера. В случае если доверенность выдана в порядке передоверия, помимо нее или ее копии, представляется также доверенность, на основании которой она выдана, или ее копия, удостоверенная нотариально.</p> <p>К иным документам, удостоверяющим право представителя действовать от имени акционера, относятся документы, подтверждающие основанные на указании закона либо акте уполномоченного на то государственного органа или органа местного самоуправления полномочия представителя.</p> <p>Доверенности должны быть оформлены в соответствии с требованиями гражданского законодательства РФ. В случае представления копии доверенности, копия должна быть удостоверена нотариально.</p> <p>Акционеры (акционер), не зарегистрированные в реестре акционеров Общества, вправе вносить предложения также путем дачи соответствующих указаний (инструкций) лицу, которое учитывает их права на акции. Такие указания (инструкции) даются в соответствии с правилами законодательства РФ о ценных бумагах.</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>

<p>3.1.8. Предложение в повестку дня годового общего собрания должно содержать сведения о количестве и категории (типе) акций, принадлежащих каждому акционеру, подписавшему предложение. Если в предложении о внесении вопросов в повестку дня годового общего собрания указаны неверные сведения о количестве, категории (типе) акций, принадлежащих акционеру, подписавшему предложение, и Советом директоров установлено, что акционеры, подписавшие предложение, являлись на дату внесения предложения в совокупности владельцами не менее чем 2 (двух) процентов голосующих акций Общества, то вопрос подлежит включению в повестку дня годового общего собрания. Если в предложении о выдвижении кандидатов в органы Общества указаны неверные сведения о количестве, категории (типе) акций, принадлежащих акционеру, подписавшему предложение, и Советом директоров установлено, что акционеры, подписавшие предложение, являлись на дату внесения предложения в совокупности владельцами не менее чем 2 (двух) процентов голосующих акций Общества, то предложенный кандидат подлежит включению в список кандидатур для голосования в соответствующий орган общества.</p>	<p>3.1.8. Предложение должно содержать сведения о количестве и категории (типе) акций, принадлежащих каждому акционеру, подписавшему предложение. Если в предложении указаны неверные сведения о количестве, категории (типе) акций, принадлежащих акционеру, подписавшему предложение, и Советом директоров установлено, что акционеры, подписавшие предложение, являлись на дату внесения предложения в совокупности владельцами не менее, чем 2 (двух) процентов голосующих акций, то вопросы, указанные в предложении, подлежат включению в повестку дня годового общего собрания, а предложенный кандидат подлежит включению в список кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган Общества.</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>3.4.2. Мотивированное решение Совета директоров об отказе во включении предложенного вопроса в повестку дня годового общего собрания или кандидата в список кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган Общества направляется акционерам (акционеру), внесшим предложение, не позднее 3 (трех) дней с даты принятия такого решения.</p> <p>Мотивированное решение Совета директоров об отказе во включении предложенного вопроса в повестку дня годового общего собрания или кандидата в список кандидатур для голосования по выборам соответствующего органа Общества в связи с тем, что акционеры (акционер), подписавшие предложения, не являются владельцами предусмотренного п. 1 ст. 53 Федерального закона «Об акционерных обществах» количества голосующих акций Общества, должно быть подтверждено письменно.</p>	<p>3.4.2. Мотивированное решение Совета директоров об отказе во включении предложенного вопроса в повестку дня годового общего собрания или кандидата в список кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган Общества направляется акционерам (акционеру), внесшим предложение, не позднее 3 (трех) дней с даты принятия такого решения.</p> <p>Если данные предложения поступили в Общество от лиц, которые не зарегистрированы в реестре акционеров Общества и дали указание (инструкцию) лицу, осуществляющему учет их прав на акции, указанное решение Совета директоров направляется таким лицам не позднее 3 (трех) дней с даты его принятия в соответствии с правилами законодательства РФ о ценных бумагах для предоставления информации и материалов лицам, осуществляющим права по ценным бумагам.</p> <p>Мотивированное решение Совета директоров об отказе во включении предложенного вопроса в повестку дня годового общего собрания или кандидата в список кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган Общества в связи с тем, что акционеры (акционер), подписавшие предложения, не являются владельцами предусмотренного п. 1 ст. 53 Федерального закона «Об акционерных обществах» количества голосующих акций, должно быть подтверждено документально.</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>

<p>4.3.4. Если требование подписывается представителем акционера, к нему прилагается доверенность на совершение соответствующих действий или иные документы, удостоверяющие право представителя действовать от имени акционера. В случае если доверенность выдана в порядке передоверия, помимо нее или ее копии представляется также доверенность, на основании которой она выдана, или ее копия, удостоверенная нотариально. К иным документам, удостоверяющим право представителя действовать от имени акционера, относятся документы, подтверждающие основанные на указании закона либо акте уполномоченного на то государственного органа или органа местного самоуправления полномочия представителя.</p>	<p>4.3.4. Если требование о созыве внеочередного общего собрания подписывается представителем акционера, к нему прилагается доверенность или иные документы, удостоверяющие право представителя действовать от имени акционера, указанные в п. 3.1.7 Положения.</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>4.3.5. Доверенности должны быть оформлены в соответствии с требованиями гражданского законодательства РФ. В случае предоставления копии доверенности копия должна быть удостоверена нотариально.</p>	<p>---</p>	<p>Исключение положений, содержащих дублирующуюся информацию.</p>
<p>4.4.3. Решение Совета директоров о созыве внеочередного общего собрания или мотивированное решение об отказе в его созыве направляется лицам, требующим его созыва, не позднее 3 (трех) дней с момента принятия такого решения.</p>	<p>4.4.3. Решение Совета директоров о созыве внеочередного общего собрания или мотивированное решение об отказе в его созыве направляется лицам, требующим его созыва, не позднее 3 (трех) дней со дня принятия такого решения. Если требование о проведении внеочередного общего собрания поступило в Общество от лиц, которые не зарегистрированы в реестре акционеров Общества и дали указание (инструкцию) лицу, осуществляющему учет их прав на акции, указанное решение Совета директоров направляется таким лицам не позднее 3 (трех) дней со дня его принятия в соответствии с правилами законодательства РФ о ценных бумагах для предоставления информации и материалов лицам, осуществляющим права по ценным бумагам.</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>4.5.3. Предложение о выдвижении кандидатов должно быть подписано акционером (акционерами), внесшим соответствующее предложение.</p>	<p>4.5.3. Предложение о выдвижении кандидатов должно быть подписано акционером (акционерами), внесшим соответствующее предложение, или его представителем.</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>4.5.4. Если предложение о выдвижении кандидатов подписывается представителем акционера, к предложению прилагается доверенность на совершение соответствующих действий или иные документы, удостоверяющие право представителя действовать от имени акционера. В случае если доверенность выдана в порядке передоверия, помимо нее или ее копии представляется также доверенность, на основании которой она выдана, или ее копия, удостоверенная нотариально. К иным документам, удостоверяющим право представителя действовать от имени акционера, относятся документы, подтверждающие основанные на указании закона либо акте</p>	<p>4.5.4. Если предложение о выдвижении кандидатов подписывается представителем акционера, к такому предложению прилагается доверенность на совершение соответствующих действий или иные документы, указанные в п. 3.1.7 Положения. Акционеры (акционер) общества, не зарегистрированные в реестре акционеров Общества, вправе вносить предложения в повестку дня внеочередного общего собрания и предложения о выдвижении кандидатов также путем дачи соответствующих указаний (инструкций) лицу, которое учитывает их права на акции. Такие указания (инструкции) даются в соответствии с правилами законодательства РФ о ценных бумагах.</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>

<p>уполномоченного на то государственного органа или органа местного самоуправления полномочия представителя. Доверенности должны быть оформлены в соответствии с требованиями гражданского законодательства РФ. В случае представления копии доверенности копия должна быть удостоверена нотариально.</p>		
<p>4.6.2. Мотивированное решение Совета директоров об отказе во включении кандидата в список кандидатур для голосования направляется акционерам (акционеру), выдвинувшим кандидата, не позднее 3 (трех) дней с даты его принятия.</p>	<p>4.6.2. Мотивированное решение Совета директоров об отказе во включении кандидата в список кандидатур для голосования по выборам в органы Общества направляется акционерам (акционеру), выдвинувшим кандидата, не позднее 3 (трех) дней с даты его принятия. Если данные предложения поступили в Общество от лиц, которые не зарегистрированы в реестре акционеров Общества и дали указание (инструкцию) лицу, осуществляющему учет их прав на акции, указанное решение Совета директоров направляется таким лицам не позднее 3 (трех) дней с даты его принятия в соответствии с правилами законодательства РФ о ценных бумагах для предоставления информации и материалов лицам, осуществляющим права по ценным бумагам.</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>5.1.1. При подготовке к проведению годового общего собрания Совет директоров определяет: - дату составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании;</p>	<p>5.1.1. При подготовке к проведению годового общего собрания Совет директоров определяет: - дату определения (фиксации) лиц, имеющих право на участие в годовом общем собрании;</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>5.1.1. При подготовке к проведению годового общего собрания Совет директоров определяет: - форму и текст бюллетеня для голосования;</p> <p>- почтовый адрес, по которому могут направляться заполненные бюллетени для голосования.</p>	<p>5.1.1. При подготовке к проведению годового общего собрания Совет директоров определяет: - форму и текст бюллетеня для голосования, а также формулировки решений по вопросам повестки дня годового общего собрания, которые должны направляться в электронной форме (в форме электронных документов) номинальным держателям акций, зарегистрированным в реестре акционеров Общества; - почтовый адрес, по которому могут направляться заполненные бюллетени для голосования, а также адрес сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором может быть заполнена электронная форма бюллетеней.</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>5.2.1. При подготовке к проведению внеочередного общего собрания Совет директоров определяет: - дату составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании;</p>	<p>5.2.1. При подготовке к проведению внеочередного общего собрания Совет директоров определяет: - дату определения (фиксации) лиц, имеющих право на участие во внеочередном общем собрании;</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>---</p>	<p>5.2.1. При подготовке к проведению внеочередного общего собрания Совет директоров определяет: - дату окончания приема предложений акционеров о выдвижении кандидатов для избрания в Совет директоров,</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>

	<p>если повестка дня внеочередного общего собрания содержит вопрос об избрании членов Совета директоров;</p>	
<p>5.2.1. При подготовке к проведению внеочередного общего собрания Совет директоров определяет: - форму и текст бюллетеня для голосования;</p> <p>- почтовый адрес, по которому могут направляться заполненные бюллетени для голосования.</p>	<p>5.2.1. При подготовке к проведению внеочередного общего собрания Совет директоров определяет: - форму и текст бюллетеня для голосования, а также формулировки решений по вопросам повестки дня внеочередного общего собрания, которые должны направляться в электронной форме (в форме электронных документов) номинальным держателям акций, зарегистрированным в реестре акционеров Общества; - почтовый адрес, по которому могут направляться заполненные бюллетени для голосования, а также адрес сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором может быть заполнена электронная форма бюллетеней.</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>6.1.1. Список лиц, имеющих право на участие в общем собрании, составляется на основании данных реестра акционеров Общества. Для составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании, номинальный держатель акций представляет данные о лицах, в интересах которых он владеет акциями, на дату составления списка.</p> <p>Номинальный держатель обязан представлять указанные данные в сроки, необходимые для того, чтобы у Общества имелась реальная возможность соблюдения установленных Федеральным законом «Об акционерных обществах» и Уставом сроков созыва общего собрания, сообщения о проведении общего собрания, предоставления акционерам бюллетеней для голосования и иных сроков, установленных в интересах акционеров.</p> <p>Дата составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании, не может быть установлена ранее, чем через 10 (десять) дней с даты принятия решения о проведении общего собрания и более чем за 50 (пятьдесят) дней, а в случае, предусмотренном п. 2 ст. 53 Федерального закона «Об акционерных обществах», – более чем за 80 (восемьдесят) дней до даты проведения общего собрания. Информация о дате составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании, раскрывается Обществом не менее чем за 7 (семь) дней до такой даты.</p>	<p>6.1.1. Список лиц, имеющих право на участие в общем собрании, составляется в соответствии с правилами законодательства РФ о ценных бумагах для составления списка лиц, осуществляющих права по ценным бумагам.</p> <p>6.1.2. Дата, на которую определяются (фиксируются) лица, имеющие право на участие в общем собрании, не может быть установлена ранее, чем через 10 (десять) дней с даты принятия решения о проведении общего собрания и более чем за 25 (двадцать пять) дней, а в случае, предусмотренном п. 2 ст. 53 Федерального закона «Об акционерных обществах», – более чем за 55 (пятьдесят пять) дней до даты проведения общего собрания. В случае проведения общего собрания, повестка дня которого содержит вопрос о реорганизации Общества, дата, на которую определяются (фиксируются) лица, имеющие право на участие в таком собрании, не может быть установлена более чем за 35 (тридцать пять) дней до даты проведения общего собрания. Информация о дате составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании, раскрывается Обществом не менее чем за 7 (семь) дней до такой даты.</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства и разделение одного пункта на два.</p>
<p>6.1.2. Список составляется по распоряжению единоличного исполнительного органа Общества или лиц, имеющих право на</p>	<p>6.1.3. Список лиц, имеющих право на участие в общем собрании, составляется по распоряжению единоличного</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм</p>

<p>созыв общего собрания, на дату, указанную в распоряжении, лицом, осуществляющим ведение реестра акционеров Общества. Ответственность за соответствие установленной даты требованиям законодательства РФ несет обратившееся лицо.</p>	<p>исполнительного органа Общества или лиц, имеющих право на созыв общего собрания, на дату, указанную в распоряжении, лицом, осуществляющим ведение реестра акционеров Общества. Ответственность за соответствие даты, на которую определяются (фиксируются) лица, имеющие право на участие в общем собрании, указанной в распоряжении, требованиям законодательства РФ несет лицо, издавшее распоряжение.</p>	<p>действующего законодательства.</p>
<p>6.1.3. Изменения в список лиц, имеющих право на участие в общем собрании, могут вноситься Советом директоров только в случае восстановления нарушенных прав лиц, не включенных в указанный список на дату его составления, или исправления ошибок, допущенных при его составлении. В случае отчуждения акций после составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании, и до проведения общего собрания, лицо, включенное в этот список, обязано выдать приобретателю доверенность на голосование или голосовать на общем собрании в соответствии с указаниями приобретателя акций, если это предусмотрено договором о передаче акций.</p>	<p>---</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>6.2.1. Список лиц, имеющих право на участие в общем собрании, предоставляется Обществом для ознакомления по требованию лиц, включенных в этот список и обладающих не менее чем 1 (одним) процентом голосов. При этом данные документов и почтовый адрес физических лиц, включенных в этот список, предоставляются только с согласия этих лиц.</p>	<p>6.2.1. Список лиц, имеющих право на участие в общем собрании, за исключением информации о волеизъявлении таких лиц, предоставляется Обществом для ознакомления по требованию лиц, включенных в этот список и обладающих не менее чем 1 (одним) процентом голосов. При этом сведения, позволяющие идентифицировать физических лиц, включенных в этот список, за исключением фамилии, имени, отчества, предоставляются только с согласия этих лиц.</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>6.2.2. По требованию любого заинтересованного лица Общество в течение 3 (трех) дней обязано предоставить ему выписку из списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании, содержащую данные об этом лице, или справку о том, что оно не включено в список лиц, имеющих право на участие в общем собрании. Требование подписывается акционером или его доверенным лицом. Если требование подписывается доверенным лицом, то прилагается доверенность. 6.2.3. Если инициатива исходит от акционера — юридического лица, подпись представителя юридического лица, действующего в соответствии с его уставом без доверенности, заверяется печатью данного юридического лица. Если требование подписано представителем юридического лица, действующим от его имени по доверенности, к требованию прилагается доверенность. Список акционеров, имеющих право на участие в общем собрании, предоставляется для ознакомления только акционерам, подписавшим соответствующее требование не ранее даты составления списка.</p>	<p>---</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>

<p>7.1.2. В случае, если зарегистрированным в реестре акционеров Общества лицом является номинальный держатель акций, сообщение о проведении общего собрания, а также информация (материалы), подлежащая предоставлению лицам, имеющим право на участие в общем собрании, при подготовке к проведению общего собрания направляется в электронной форме (в форме электронных документов, подписанных электронной подписью) номинальному держателю акций. Номинальный держатель акций обязан довести до сведения своих депонентов сообщение о проведении общего собрания, а также информацию (материалы), полученную им в соответствии с настоящим подпунктом, в порядке и в сроки, которые установлены нормативными правовыми актами РФ или договором с депонентом.</p>	<p>7.1.2. В случае, если зарегистрированным в реестре акционеров Общества лицом является номинальный держатель акций, сообщение о проведении общего собрания и информация (материалы), подлежащая предоставлению лицам, имеющим право на участие в общем собрании, при подготовке к проведению общего собрания предоставляются в соответствии с правилами законодательства РФ о ценных бумагах для предоставления информации и материалов лицам, осуществляющим права по ценным бумагам.</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>7.2.2. В случае, предусмотренном п. 2 и п. 8 ст. 53 Федерального закона «Об акционерных обществах», сообщение о проведении внеочередного общего собрания должно быть сделано не позднее чем за 70 (семьдесят) дней до даты его проведения.</p>	<p>7.2.2. В случае, предусмотренном п. 2 и п. 8 ст. 53 Федерального закона «Об акционерных обществах», сообщение о проведении внеочередного общего собрания должно быть сделано не позднее, чем за 50 (пятьдесят) дней до даты его проведения, в порядке, установленном Уставом.</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>7.2.3. В указанные сроки сообщение о проведении общего собрания должно быть сделано в порядке, установленном Уставом.</p>	<p>---</p>	<p>Исключение положений, содержащих дублирующуюся информацию.</p>
<p>7.3.1. В сообщении о проведении общего собрания должны быть указаны: - форма проведения общего собрания (собрание или заочное голосование); - дата, место, время проведения общего собрания, и в случае, когда в соответствии с п. 3 ст. 60 Федерального закона «Об акционерных обществах» заполненные бюллетени могут быть направлены Обществу, почтовый адрес, по которому могут направляться заполненные бюллетени, либо в случае проведения общего собрания в форме заочного голосования — дата окончания приема бюллетеней для голосования и почтовый адрес, по которому должны направляться заполненные бюллетени; - дата составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании;</p>	<p>7.3.1. В сообщении о проведении общего собрания должны быть указаны: - форма проведения общего собрания (собрание); - дата, место, время проведения общего собрания, и почтовый адрес, по которому могут направляться заполненные бюллетени; - дата, на которую определяются (фиксируются) лица, имеющие право на участие в общем собрании;</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>---</p>	<p>7.3.1. В сообщении о проведении общего собрания должны быть указаны: - адрес сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором может быть заполнена электронная форма бюллетеней; - категории (типы) акций, владельцы которых имеют право голоса по всем или некоторым вопросам повестки дня общего собрания.</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>

<p>8.1.1. К информации (материалам), подлежащей предоставлению лицам, имеющим право на участие в общем собрании, при подготовке к проведению общего собрания, относятся:</p> <ul style="list-style-type: none"> - годовой отчет; - годовая бухгалтерская отчетность; - заключение аудитора; - заключение Ревизионной комиссии (ревизора) по результатам проверки годовой бухгалтерской отчетности, финансово-хозяйственной деятельности Общества за год, о достоверности данных, содержащихся в годовом отчете; 	<p>8.1.1. К информации (материалам), подлежащей предоставлению лицам, имеющим право на участие в общем собрании, при подготовке к проведению общего собрания, относятся:</p> <ul style="list-style-type: none"> - годовой отчет и заключение Ревизионной комиссии по результатам его проверки; - годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность; - аудиторское заключение и заключение Ревизионной комиссии по результатам проверки годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности; 	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>---</p>	<p>8.1.1. К информации (материалам), подлежащей предоставлению лицам, имеющим право на участие в общем собрании, при подготовке к проведению общего собрания, относятся:</p> <ul style="list-style-type: none"> - информация об акционерных соглашениях, заключенных в течение года до даты проведения общего собрания; 	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>---</p>	<p>8.1.1. К информации (материалам), подлежащей предоставлению лицам, имеющим право на участие в общем собрании, при подготовке к проведению общего собрания, относятся:</p> <ul style="list-style-type: none"> - заключения Совета директоров о крупной сделке Общества; - отчет о заключенных Обществом в отчетном году сделках, в совершении которых имеется заинтересованность; 	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>8.3.1. Информация (материалы), предусмотренная находящимся пунктом, в течение 30 (тридцати) дней до проведения общего собрания должна быть доступна лицам, имеющим право на участие в общем собрании, для ознакомления в помещении исполнительного органа Общества и иных местах, адреса которых указаны в сообщении о проведении общего собрания. Указанная информация (материалы) должна быть доступна лицам, принимающим участие в общем собрании, во время его проведения.</p>	<p>8.3.1. Информация (материалы), предусмотренная разделом 8 Положения, в течение 30 (тридцати) дней до даты проведения общего собрания должна быть доступна лицам, имеющим право на участие в общем собрании, для ознакомления в помещении исполнительного органа Общества и иных местах, адреса которых указаны в сообщении о проведении общего собрания, а также на сайте Общества в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Указанная информация (материалы) должна быть доступна лицам, принимающим участие в общем собрании, во время его проведения.</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>9.2.2. Акционер может принимать участие в общем собрании следующими способами:</p> <ul style="list-style-type: none"> - голосовать заочно; 	<p>9.2.2. Акционер может принимать участие в общем собрании следующими способами:</p> <ul style="list-style-type: none"> - голосовать заочно, в том числе посредством заполнения электронный формы бюллетеней на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>9.3.1. Передача прав представителю акционера осуществляется путем выдачи письменного полномочия — доверенности.</p>	<p>9.3.1. Представитель акционера на общем собрании действует в соответствии с полномочиями, основанными на указаниях федеральных законов или актов уполномоченных на то государственных органов или органов местного самоуправления либо доверенности, составленной в письменной форме.</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>

<p>9.3.4. Доверенность от имени юридического лица выдается за подписью его руководителя или иного лица, уполномоченного на это его учредительными документами, с приложением печати этого юридического лица или удостоверяется нотариально.</p>	<p>9.3.4. Доверенность от имени юридического лица должна содержать его наименование, сведения о месте нахождения и выдается за подписью его руководителя или иного лица, уполномоченного на это его учредительными документами, с приложением печати этого юридического лица или удостоверяется нотариально.</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>9.3.5. Акционер вправе в любое время заменить своего представителя и лично осуществлять права, предоставляемые акцией, прекратив действие доверенности. Акционер вправе, не прекращая действие доверенности, заменить своего представителя и лично осуществлять права, предоставляемые акцией.</p>	<p>9.3.5. Акционер вправе, не прекращая действие доверенности, заменить своего представителя и лично осуществлять права, предоставляемые акцией.</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>10.2.1. Список лиц, имеющих право на участие в общем собрании, проводимом в форме заочного голосования, составляется не данном реестра владельцев именных ценных бумаг Общества по состоянию на дату, установленную Советом директоров в соответствии с законодательством.</p>	<p>10.2.1. Список лиц, имеющих право на участие в общем собрании, проводимом в форме заочного голосования, составляется в соответствии с правилами законодательства РФ о ценных бумагах для составления списка лиц, осуществляющих права по ценным бумагам, по состоянию на дату, установленную Советом директоров в соответствии с законодательством РФ.</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>10.3.2. Сообщение о проведении общего собрания в форме заочного голосования должно содержать: - дату составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании;</p>	<p>10.3.2. Сообщение о проведении общего собрания в форме заочного голосования должно содержать: - дату, на которую определяются (фиксируются) лица, имеющие право на участие в общем собрании;</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>---</p>	<p>10.3.2. Сообщение о проведении общего собрания в форме заочного голосования должно содержать: - адрес сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором может быть заполнена электронная форма бюллетеней; - категории (типы) акций, владельцы которых имеют право голоса по всем или некоторым вопросам повестки дня общего собрания.</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>10.3.3. При проведении общего собрания в форме заочного голосования бюллетень для голосования должен быть направлен или вручен под роспись каждому лицу, указанному в списке лиц, имеющих право на участие в общем собрании, не позднее чем за 20 (двадцать) дней до проведения общего собрания.</p>	<p>10.3.3. При проведении общего собрания в форме заочного голосования бюллетень для голосования должен быть направлен или вручен под роспись каждому лицу, зарегистрированному в реестре акционеров Общества и имеющему право на участие в общем собрании, не позднее чем за 20 (двадцать) дней до даты проведения общего собрания.</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>10.4. Кворум общего собрания, проводимого в форме заочного голосования 10.4.1. Общее собрание, проводимое в форме заочного голосования, имеет кворум, если в нем приняли участие акционеры, обладающие в совокупности более чем половиной размещенных голосующих акций Общества. Принявшими участие в общем собрании, проводимом в форме заочного голосования, считаются акционеры, бюллетени которых получены до даты окончания срока приема бюллетеней.</p>	<p>13.2. Кворум общего собрания, проводимого в форме заочного голосования 13.2.1. Принявшими участие в общем собрании акционеров, проводимом в форме заочного голосования, считаются акционеры, бюллетени которых получены или электронная форма</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>

<p>Если повестка дня общего собрания включает вопросы, голосование по которым осуществляется разным составом голосующих, определение кворума для принятия решения по этим вопросам осуществляется отдельно. При этом отсутствие кворума для принятия решения по вопросам, голосование по которым осуществляется одним составом голосующих, не препятствует принятию решения по вопросам, голосование по которым осуществляется другим составом голосующих, для принятия которого кворум имеется.</p> <p>10.4.2. При отсутствии кворума для проведения внеочередного общего собрания может быть проведено повторное общее собрание с той же повесткой дня.</p> <p>Повторное общее собрание правомочно (имеет кворум), если в нем приняли участие акционеры, обладающие в совокупности не менее чем 30 (тридцатью) процентами голосов, представленных размещенными голосующими акциями Общества.</p> <p>Сообщение о проведении повторного общего собрания осуществляется в соответствии с требованиями ст. 52 Федерального закона «Об акционерных обществах».</p> <p>При этом положения абз. второго п. 1 ст. 52 Федерального закона «Об акционерных обществах» не применяются.</p> <p>10.4.3. При проведении повторного общего собрания менее чем через 40 (сорок) дней после несостоявшегося общего собрания лица, имеющие право на участие в общем собрании, определяются в соответствии со списком лиц, имевших право на участие в несостоявшемся общем собрании.</p>	<p>бюллетеней которых заполнена на указанном в сообщении о проведении общего собрания сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до даты окончания приема бюллетеней.</p> <p>13.2.2. Принявшими участие в общем собрании, проводимом в форме заочного голосования, считаются также акционеры, которые в соответствии с правилами законодательства РФ о ценных бумагах дали лицам, осуществляющим учет их прав на акции, указания (инструкции) о голосовании, если сообщения об их волеизъявлении получены не позднее двух дней до даты окончания приема бюллетеней при проведении общего собрания в форме заочного голосования.</p>	
<p>12.1.1. Принявшими участие в общем собрании, проводимом в форме собрания, считаются акционеры, зарегистрировавшиеся для участия в нем, и акционеры, бюллетени которых получены не позднее 2 (двух) дней до даты проведения общего собрания.</p> <p>Принявшими участие в общем собрании, проводимом в форме заочного голосования, считаются акционеры, бюллетени которых получены не позднее даты окончания приема Обществом бюллетеней для голосования.</p>	<p>12.1.1. Принявшими участие в общем собрании, проводимом в форме собрания, считаются акционеры, зарегистрировавшиеся для участия в нем, в том числе на указанном в сообщении о проведении общего собрания сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также акционеры, бюллетени которых получены или электронная форма бюллетеней которых заполнена на указанном в таком сообщении сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 2 (двух) дней до даты проведения общего собрания акционеров.</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>---</p>	<p>12.1.2. Принявшими участие в общем собрании считаются также акционеры, которые в соответствии с правилами законодательства РФ о ценных бумагах дали лицам, осуществляющим учет их прав на акции, указания (инструкции) о голосовании, если сообщения об их волеизъявлении получены не позднее двух дней до даты проведения общего собрания.</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>

<p>12.3.5. Регистрации для участия в общем собрании подлежат лица, имеющие право на участие в общем собрании, за исключением лиц, бюллетени которых получены не позднее чем за 2 (два) дня до даты проведения общего собрания.</p>	<p>12.3.5. Регистрации для участия в общем собрании подлежат лица, имеющие право на участие в общем собрании, за исключением лиц, бюллетени которых получены или электронная форма бюллетеней которых заполнена на указанном в сообщении о проведении общего собрания сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 2 (двух) дней до даты проведения общего собрания.</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>12.3.6. Лица, имеющие право на участие в общем собрании, проводимом в форме собрания, бюллетени которых получены не позднее чем за 2 (два) дня до даты проведения общего собрания, вправе присутствовать на общем собрании.</p>	<p>12.3.6. Лица, имеющие право на участие в общем собрании, проводимом в форме собрания, бюллетени которых получены или электронная форма бюллетеней которых заполнена на указанном в сообщении о проведении общего собрания сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 2 (двух) дней до даты проведения общего собрания, вправе присутствовать на общем собрании.</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>13.2.2. Повторное общее собрание правомочно (имеет кворум), если в нем приняли участие акционеры, обладающие в совокупности не менее чем 30 (тридцатью) процентами голосов, размещенными голосующими акциями Общества. Сообщение о проведении повторного общего собрания осуществляется в соответствии с требованиями ст. 52 Федерального закона «Об акционерных обществах». При этом положения абз. второго п. 1 ст. 52 данного Федерального закона не применяются. Вручение и направление бюллетеней для голосования при проведении повторного общего собрания осуществляются в соответствии с требованиями ст. 60 Федерального закона «Об акционерных обществах». При проведении повторного общего собрания менее чем через 40 (сорок) дней после несостоявшегося общего собрания лица, имеющие право на участие в общем собрании, определяются в соответствии со списком лиц, имевших право на участие в несостоявшемся общем собрании.</p>	<p>13.3.2. Повторное общее собрание правомочно (имеет кворум), если в нем приняли участие акционеры, обладающие в совокупности не менее чем 30 (тридцатью) процентами голосов, размещенными голосующими акциями. Сообщение о проведении повторного общего собрания осуществляется в соответствии с требованиями ст. 52 Федерального закона «Об акционерных обществах». При этом положения абз. второго п. 1 ст. 52 данного Федерального закона не применяются. Вручение и направление бюллетеней для голосования при проведении повторного общего собрания осуществляются в соответствии с требованиями ст. 60 Федерального закона «Об акционерных обществах». При проведении повторного общего собрания менее чем через 40 (сорок) дней после несостоявшегося общего собрания лица, имеющие право на участие в таком общем собрании, определяются (фиксируются) на дату, на которую определялись (фиксировались) лица, имевшие право на участие в несостоявшемся общем собрании.</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>15.1.1. Голосование на общем собрании осуществляется по принципу «одна голосующая акция – один голос», а при проведении кумулятивного голосования – одна голосующая акция – равное количество голосов».</p>	<p>15.1.1. Голосование на общем собрании осуществляется по принципу «одна голосующая акция – один голос», за исключением проведения кумулятивного голосования в случае, предусмотренном Федеральным законом «Об акционерных обществах».</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>
<p>15.2.1. Голосование на общем собрании по вопросам, поставленным на голосование, включая вопросы по ведению общего собрания, осуществляется бюллетенями для голосования.</p>	<p>15.2.1. Голосование на общем собрании по вопросам, поставленным на голосование, включая вопросы по ведению общего собрания, осуществляется бюллетенями для голосования. Уставом предусмотрено заполнение электронной формы бюллетеней лицом, имеющим право на участие в общем собрании, на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», адрес которого указан в сообщении о</p>	<p>Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.</p>

15.2.2. Бюллетень для голосования должен быть вручен под роспись каждому лицу, указанному в списке лиц, имеющих право на участие в общем собрании (его представителю), зарегистрировавшемуся для участия в общем собрании, за исключением случаев, предусмотренных абз. вторым настоящего подпункта.

15.2.3. При проведении общего собрания бюллетень для голосования должен быть направлен или вручен под роспись каждому лицу, указанному в списке лиц, имеющих право на участие в общем собрании, не позднее чем за 20 (двадцать) дней до проведения общего собрания.

15.2.4. Форма и текст бюллетеня для голосования утверждаются Советом директоров.

Возможно использование нескольких бланков бюллетеней для голосования.

Бланк бюллетеня для голосования может включать один или несколько вопросов, поставленных на голосование.

При проведении общего собрания в форме собрания с предварительным направлением (вручением) бюллетеней для голосования до проведения общего собрания, бланки бюллетеней для голосования, выдаваемые акционерам при их регистрации для участия в общем собрании, могут отличаться от бланков бюллетеней для голосования, направляемых (вручаемых) акционерам предварительно до проведения общего собрания.

15.2.5. Лицо, заполняющее бюллетень для голосования, вправе до момента завершения общего собрания потребовать заверения копии заполненного им бюллетеня счетной комиссией (представителями регистратора, осуществляющего функции счетной комиссии) Общества.

проведении общего собрания. Заполнение электронной формы бюллетеней на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» может осуществляться акционерами в ходе проведения общего собрания, если они не реализовали свое право на участие в таком собрании иным способом. При заполнении электронной формы бюллетеней на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фиксируются дата и время их заполнения.

К голосованию бюллетенями приравнивается получение регистратором Общества сообщений о волеизъявлении лиц, которые имеют право на участие в общем собрании акционеров, не зарегистрированы в реестре акционеров Общества и в соответствии с требованиями законодательства РФ о ценных бумагах дали лицам, осуществляющим учет их прав на акции, указания (инструкции) о голосовании.

15.2.2. При проведении общего собрания бюллетень для голосования должен быть направлен или вручен под роспись каждому лицу, **зарегистрированному в реестре акционеров общества** и имеющему право на участие в общем собрании, не позднее чем за 20 (двадцать) дней до **даты** проведения общего собрания.

15.2.3. Форма и текст бюллетеня для голосования **определяются** Советом директоров.

Возможно использование нескольких бланков бюллетеней для голосования.

Бланк бюллетеня для голосования может включать один или несколько вопросов, поставленных на голосование.

15.2.4. Лицо, заполняющее бюллетень для голосования, вправе до момента завершения общего собрания потребовать заверения копии заполненного им бюллетеня счетной комиссией.

15.3.1. При проведении общего собрания в форме собрания без предварительного направления (вручения) бюллетеней для голосования до проведения общего собрания в бюллетене для голосования должны быть указаны: - форма проведения общего собрания;	15.3.1. При проведении общего собрания в форме собрания в бюллетене для голосования должны быть указаны: - форма проведения общего собрания (собрание);	Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.
---	15.3.1. При проведении общего собрания в форме собрания в бюллетене для голосования должны быть указаны: - почтовый адрес, по которому могут направляться (сдаваться в Общество лично) заполненные бюллетени для голосования;	Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.
15.3.1. При проведении общего собрания в форме собрания без предварительного направления (вручения) бюллетеней для голосования до проведения общего собрания в бюллетене для голосования должны быть указаны: - упоминание о том, что бюллетень для голосования должен быть подписан акционером.	15.3.1. При проведении общего собрания в форме собрания в бюллетене для голосования должны быть указаны: - упоминание о том, что бюллетень для голосования должен быть подписан лицом, имеющим право на участие в общем собрании акционеров, или его представителем.	Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.
15.3.3. При проведении общего собрания в форме заочного голосования в бюллетене для голосования должны быть указаны: - указание на то, что бюллетень для голосования должен быть подписан акционером.	15.3.2. При проведении общего собрания в форме заочного голосования в бюллетене для голосования должны быть указаны: - указание на то, что бюллетень для голосования должен быть подписан лицом, имеющим право на участие в общем собрании акционеров, или его представителем.	Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.
16.2.2. В протоколе об итогах голосования указываются: - дата составления списка лиц , имеющих право на участие в общем собрании;	16.2.2. В протоколе об итогах голосования указываются: - дата, на которую определяются (фиксируются) лица , имеющие право на участие в общем собрании;	Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.
16.2.2. В протоколе об итогах голосования указываются: - имена членов счетной комиссии, а в случае, если функции счетной комиссии выполнял регистратор, полное фирменное наименование, место нахождения регистратора и имена уполномоченных им лиц.	16.2.2. В протоколе об итогах голосования указываются: - полное фирменное наименование, место нахождения регистратора и имена уполномоченных им лиц.	Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.
16.3.2. В отчете об итогах голосования указываются: - дата составления списка лиц , имеющих право на участие в общем собрании;	16.3.2. В отчете об итогах голосования указываются: - дата, на которую определяются (фиксируются) лица , имеющие право на участие в общем собрании;	Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.
16.3.2. В отчете об итогах голосования указываются: - имена членов счетной комиссии, а в случае, если функции счетной комиссии выполнял регистратор, полное фирменное наименование, место нахождения регистратора и имена уполномоченных им лиц;	16.3.2. В отчете об итогах голосования указываются: - полное фирменное наименование, место нахождения регистратора и имена уполномоченных им лиц;	Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.
17.1.2. В протоколе общего собрания указываются: - дата составления списка лиц , имеющих право на участие в общем собрании;	17.1.2. В протоколе общего собрания указываются: - дата, на которую определяются (фиксируются) лица , имеющие право на участие в общем собрании;	Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.
17.1.2.	17.1.2.	Актуализация Положения

В протоколе общего собрания должны содержаться основные положения выступлений.	В протоколе общего собрания должны содержаться основные положения выступлений и имена выступавших лиц по каждому вопросу повестки дня общего собрания, проведенного в форме собрания.	на основании норм действующего законодательства.
17.1.4. Протокол общего собрания составляется в 2 (двух) экземплярах. Оба экземпляра подписываются председательствующим на общем собрании и секретарем общего собрания.	17.1.4. Протокол общего собрания составляется в 2 (двух) экземплярах. Оба экземпляра подписываются председателем собрания и секретарем собрания, а также уполномоченным представителем счетной комиссии.	Актуализация Положения на основании норм действующего законодательства.